6

2

Дело № 5-1034-2108/2025
86MS0048-01-2025-004143-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 г. Нижневартовск                                                                         06 августа 2025 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Н.В. Щетникова, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 6» Карпушиной Татьяны Анатольевны, *** года рождения, место рождения: ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:

В ходе проверки ФХД по вопросу использования денежных средств, направленных на исполнение обязательств по договорам, заключенным на выполнение работ, установлено, что  при исполнении договора подряда от 08.11.2024 №08-11/2024Б (далее – договор), заключенного с индивидуальным предпринимателем ФИО1 (далее – подрядчик) на выполнение работ по ремонту трубопроводов систем горячего и холодного водоснабжения, канализации (далее – работы) на сумму 489 720,00 руб., в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее – Федеральный закон №402-ФЗ), Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее – Минфин России) от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157н), федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н (далее – Стандарт №256н), приложения 5                      к приказу Минфина России от 30.03.2015 №52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее –  Приказ №52н) директором Карпушиной Т.А. 25.11.2024 произведена приемка работ на сумму 489 720,00 руб. по акту о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 25.11.2024 №1 на сумму 489 720,00 руб. (далее – акт выполненных работ от 25.11.2024 №1), содержащего фактически невыполненные работы по разборке трубопроводов из водогазопроводных труб диаметром свыше 50 до 63 мм, прокладке трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром 63 мм, трубе напорной полиэтиленовой, кроме газопроводных ПЭ100, для транспортировки воды, стандартное размерное отношение SDR11, номинальный наружный диаметр 63 мм, толщина стенки 5,8 мм на сумму 130 986,00 руб., тем самым в регистре бухгалтерского учета "Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками" (ф.0504071) (далее – Журнал операций №4) за ноябрь 2024 года, а именно 25.11.2024 бухгалтерскими записями по Дебету счета 070200000000000244.5.401.20.225 по Кредиту счета 070200000000000244.5.302.25.736 произведена регистрация факта хозяйственной жизни по принятию выполненных работ на сумму 489 720,00 руб., а именно регистрация мнимого объекта бухгалтерского учета, не имевшего места факта хозяйственной жизни по отражению в бухгалтерском учете фактически не выполненных работ, предусмотренных договором, на сумму 130 986,00 руб.
Представитель контрольно-ревизионного управления администрации города Нижневартовска ФИО2 при рассмотрении административного материала настаивала на привлечении Учреждения к административной ответственности, пояснила, что нецелевое использование денежных средств было установлено.
Карпушина Т.А. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признала.
Мировой судья, выслушав представителя ФИО2, Карпушину Т.А., изучив материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 8 статьи 3 Федерального закона №402-ФЗ факт хозяйственной жизни - это сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств. Следовательно, такие события или операции оформляются первичными учетными документами.
В силу статьи 5 Федерального закона №402-ФЗ объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его деятельности, доходы, расходы, иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.
Согласно частям 1 и 3 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, который должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни,                                                                    а если это не представляется возможным – непосредственно после его окончания.  Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются      не имевшие места факты хозяйственной жизни.
Частью 2 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ установлена недопустимость регистрации мнимых объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни).
В соответствии с пунктами 16, 20 Стандарта №256н объекты бухгалтерского учета, а также изменяющие их факты хозяйственной жизни отражаются в бухгалтерском учете  на основании первичных учетных документов в том отчетном периоде, в котором имели место факты хозяйственной жизни, приведшие к возникновению и (или) изменению соответствующих активов, обязательств, доходов и (или) расходов, иных объектов бухгалтерского учета, вне зависимости от поступления или выбытия денежных средств (или их эквивалентов) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций.
Согласно пункту 3 Инструкции №157н, пункту 23 Стандарта №256н к бухгалтерскому учету принимаются первичные (сводные) учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление.
Согласно пункту 29 Стандарта №256н факты хозяйственной жизни отражаются в регистрах бухгалтерского учета в хронологической последовательности, с группировкой по соответствующим счетам бухгалтерского учета. Записи в регистры бухгалтерского учета производятся по мере осуществления соответствующих операций и принятия первичных (сводных) учетных документов к бухгалтерскому учету, но не позднее следующего дня после получения (составления) первичных (сводных) учетных документов.
Согласно пункту 11 Инструкции №157н правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета согласно предоставленным для регистрации первичным учетным документам обеспечивают лица, составившие  и подписавшие их.
Согласно приложению 3 к Приказу №52н Журнал операций №4 является регистром бухгалтерского учета.
Согласно разделу 3 "Применение и формирование регистров бухгалтерского учета" приложения 5 к Приказу №52н записи в Журнале операций №4 производятся на основании первичных (сводных) учетных документов, подтверждающих принятие учреждением перед поставщиками (подрядчиками, исполнителями), иными участниками договоров (соглашений) денежных обязательств, а также первичных (сводных) учетных документов, подтверждающих исполнение (погашение) принятых денежных обязательств.
Цена договора определена локальным сметным расчетом, являющимся приложением к договору, на сумму 489 720,00 руб. (далее – сметный расчет).
Работы приняты 25.11.2024 директором Карпушиной Т.А. в соответствии                                      со сметным расчетом на основании акта выполненных работ от 25.11.2024 №1.
Оплата работ произведена на основании справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 от 25.01.2024 №1 на сумму 489 720,00 руб. (далее – справка о стоимости работ от 25.01.2024 №1) платежным поручением от 26.11.2024 №1261 (проведено 29.11.2024) (далее – платежное поручение №1261).
В ходе проверки ФХД на основании приказа органа контроля от 06.03.2025 №18/40-П "О назначении внепланового контрольного мероприятия в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя школа №6" (далее – приказ от 06.03.2024 №18/40-П) проведено внеплановое контрольное мероприятие в виде обследования путем осмотра (далее – обследование) с целью установления соответствия фактически выполненных работ работам, отраженным в акте выполненных работ от 25.11.2024 №1.
В заключении по результатам обследования от 13.03.2024 отражено, что фактически подрядчиком работы выполнены не в соответствии с актом выполненных работ от 25.11.2024 №1, а именно работы по разборке трубопроводов из водогазопроводных труб диаметром свыше 50 до 63 мм, прокладке трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб наружным диаметром 63 мм, трубе напорной полиэтиленовой, кроме газопроводных ПЭ100, для транспортировки воды, стандартное размерное отношение SDR11, номинальный наружный диаметр 63 мм, толщина стенки 5,8 мм не соответствуют объемам выполненных работ, отраженным в сметном расчете, а также в акте выполненных работ от 25.11.2024,                в результате чего учреждением произведена неправомерная приемка и оплата невыполненных работ на сумму 130 986,00 руб.
Учитывая вышеизложенное, директором Карпушиной Т.А. приняты                           невыполненные работы на сумму 130 986,00 руб. руб., в результате чего в регистре бухгалтерского учета Журнале операций №4 за ноябрь 2024 года, а именно 25.11.2024 по Дебету счета 070200000000000244.5.401.20.225 по Кредиту счета 070200000000000244.5.302.25.736 произведена регистрация мнимого объекта бухгалтерского учета, не имевшего места факта хозяйственной жизни по принятию к бухгалтерскому учету фактически невыполненных работ на сумму 130 986,00 руб., учитывая неправомерную приемку работ на сумму 130 986,00 руб., предусмотренных договором.
Ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому учету), выразившееся в регистрации в регистрах бухгалтерского учета мнимого объекта бухгалтерского учета (в том числе неосуществленных расходов, несуществующих обязательств, не имевших места фактов хозяйственной жизни) или притворного объекта бухгалтерского учета, предусмотрена частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (с учетом пункта 5 примечания 4 к указанной статье).
При этом примечанием 1 к указанной статье установлено, что предусмотренная настоящей статьей административная ответственность возлагается на должностных лиц государственных (муниципальных) учреждений, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности.
Примечанием 5 к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что предусмотренная настоящей статьей административная ответственность за искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности не применяется к лицу, на которое возложено ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, и лицу, с которым заключен договор об оказании услуг по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, в случае, если такое искажение допущено в результате несоответствия составленных другими лицами первичных учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни и (или) не передачи либо несвоевременной передачи первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета.
Таким образом, Карпушина Татьяна Анатольевна, директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 6», находясь по адресу: город Нижневартовск, проспект Победы, дом 3Б, совершила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению бухгалтерской отчетности, когда такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Статьей 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В примечании к указанной статье указано, что под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.
В соответствии с частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
При этом пунктом 1 примечания к указанной статье установлено, что предусмотренная настоящей статьей административная ответственность возлагается на должностных лиц муниципальных учреждений, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности.
В соответствии с подпунктом 5 пункта 4 примечания к указанной статье под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается регистрация в регистрах бухгалтерского учета мнимого объекта бухгалтерского учета (в том числе неосуществленных расходов, несуществующих обязательств, не имевших места фактов хозяйственной жизни) или притворного объекта бухгалтерского учета.
Все собранные по делу об административном правонарушении доказательства, представленные административным органом, являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ и свидетельствуют о виновности должностного лица Скирдиной Т.В. в совершении указанного административного правонарушения.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует её действия по ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в минимальном размере штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10  и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 6» Карпушину Татьяну Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре (Администрация города Нижневартовска) Р/счет 03100643000000018700; ИНН 8603032896; КПП 860301001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 04011601157010000140 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск, УИН 0320209800000000012823582.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.
Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.

Мировой судья                                                                                   Н.В. Щетникова